
31S Á BA D O, 5/ 1 0/2 0 2 4
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU/MG. Aviso de Licitação:
Processo nº 239/2024, PE Nº 83/2024. Objeto:Aquisição de materiais médicos,
laboratoriais, teste COVID, materiais e equipamentos de fisioterapia, entre
outros, conforme TR E ETP. Data de abertura: 18/10/2024, 09h00min de
Brasília. Edital disponível no site: www.caxambu.mg.gov.br e www.bll.org.
br. Caxambu/MG, 04 de outubro de 2024. Marcelo Carvalho Gallo - Pregoeiro.

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024 –
Objeto:AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E
PAPELARIA, ELETRODOMÉSTICOS, ELETRÔNICOS PARA OS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS
MUNICIPAIS PARA CUMPRIMENTO DAS EMENDAS
PARLAMENTARESDACÂMARADEVEREADORESDOMUNICÍPIODE
PATOS DE MINAS E DEMAIS SETORES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, tipo menor preço por item/grupo. Limite deAcolhimento das
Propostas:Dia18/10/2024às13:59(trezehorasecinquentaenoveminutos);
Início da Sessão de Disputa de Preços: 18/10/2024 às 14:00 (quatorze
horas).Local:www.licitanet.com.br.Para todasasreferênciasde temposerá
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se
disponível nos sites: ,https://pncp.gov.br/app/editais?q=&pagina=1 e
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Prefeitura Municipal de
Patos de Minas, situada na Rua Dr. José Olympio de Melo, 151 – Bairro
Eldorado.Fones:(34)3822-9642/9607.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 1401806 000021/2024. O Ordenador de
Despesas do Núcleo ADM do 2º COB torna público que estará recebendo
propostas para a aquisição de materiais de construção em geral para as
Unidades Apoiadas pelo 2º COB e de equipamentos de uso administrativo
(refrigerador e aparelhos de ar-condicionado) para o 8º Pelotão / 1ª Cia
/ 8º BBM - Iturama/MG, conforme especificações constantes no Anexo
I - Termo de Referência, e de acordo com as exigências e quantidades
estabelecidas no edital e em seus anexos. O custo total estimado da
contratação é de R$ 66.807,34 (sessenta e seis mil, oitocentos e sete
reais e trinta e quatro centavos). As propostas deverão ser encaminhadas
para o site www.compras.mg.gov.br. A Sessão Pública deste pregão
eletrônico ocorrerá às 09h00min do dia 18/10/2024, no Portal de Compras
do Estado de Minas Gerais. A íntegra do edital e outras informações
poderão ser obtidas na Seção de Licitação do Núcleo ADM do 2º COB, à
avenida dos Eucaliptos, nº 800, Bairro Jardim Patrícia, Uberlândia/MG,
através do e-mail 2cob.licitacoes@bombeiros.mg.gov.br ou do telefone
(34) 4009-3660 e do edital no site: www.compras.mg.gov.br. Uberlândia/
MG, 02/10/2024. Leonardo Teixeira Leão, Tenente-Coronel BM, Ordenador
de Despesas do 2º COB.

POLÍCIA CIVIL DEMINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 1511189 226/2024. Objeto: Prestação de
serviços de manutenção, reparo, revisão e controle técnico no avião de posse
ouoperadopela Polícia Civil deMinasGerais (PCMG) ouque venha a ser operado
por ela, com emprego de peças, componentes, ferramentas especiais,
aviônicos e acessórios, em conformidade com as especificações contidas
nos manuais de manutenção da aeronave. SEI 1510.01.0155847/2024-63.
Abertura dia 24/10/2024, às 09h00, no sítio eletrônico www.compras.
mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no referido site. O cadastramento de
propostas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal de
Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na
data e hora marcadas para realização da sessão do pregão. Polícia Civil de
Minas Gerais. Belo Horizonte, 2 de outubro de 2024. Antônio Cipriano das
Neves Silva. Analista da Polícia Civil. Diretor de Aquisições/SPGF/PCMG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024

A P.M. de Paulistas/MG torna público extrato de Edital Processo
Licitatório nº 044/2024, Pregão Eletrônico nº 028/2024. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de micro tratores
motocultivadores para incentivar a agricultura familiar no Município
de Paulistas/MG, vinculada à Emenda Impositiva nº 03/2023 ao Projeto
de Lei nº 05/2023 da LOA para o exercício de 2024. Início da Sessão
Eletrônica dia 21 de outubro de 2024 às 08h00min. Informações pelo
e-mail: licitacao@paulistas.mg.gov.br. O Edital e demais anexos
encontram-se disponíveis no site do Município: https://paulistas.mg.gov.
br ou portal https://licitardigital.com.br.Informações e esclarecimentos
protocoladas ou via e-mail licitacao@paulistas.mg.gov.br. Em caso
de discordância de informações entre o portal https://licitardigital.
com.br e o site oficial do Município: https://paulistas.mg.gov.br,
prevalecerão as informações do site oficial: https://paulistas.mg.gov.br.

Paulistas/MG 04 de outubro de 2024
Evandro Ribeiro de Carvalho

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024

Aviso de Licitação. O Município de Campos Altos/MG torna público
a quem interessar possa que está aberta Licitação modalidade
Concorrência Eletrônica nº 02/2024, Processo nº 70/2024, destinado
a Contratação de Empresa especializada para ampliação e reforma
do pronto atendimento municipal do Município de Campos Altos/
MG, conforme projeto em anexo, com abertura prevista para o dia
21/10/2024 às 08h40min e será realizada na plataforma eletrônica:
www.licitanet.com.br. O Edital encontra-se à disposição no Setor
de Licitação desta Prefeitura ou pelos sites: www.camposaltos.
mg.gov.br, www.licitanet.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Campos Altos/MG, 04 de outubro de 2024
Paulo Cezar de Almeida

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2024
REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2024

O Município de Inconfidentes/MG, torna público que fará realizar o Processo
Licitatório nº 130/2024 - Pregão Eletrônico nº 055/2024, Registro de Preços
nº 042/2024, cujo Edital se encontra à disposição dos interessados no site:
www.inconfidentes.mg.gov.br, na aba Licitações. Objeto: “Aquisição de
pneus e correlatos para a frota de veículos da Prefeitura Municipal”. Início de
Cadastramento das Propostas: 23/10/2024 às 13:00h. Fim de Cadastramento
das Propostas: 23/10/2024 às 13:00h. Abertura das Propostas e análises:
23/10/2024 às 13:01h. Fase de Disputa de Lances: 23/10/2024 às 13:02h.
Formulação de consultas e obtenção do Edital no Endereço Eletrônico: www.
inconfidentes.mg.gov.br ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO
Pregoeira Municipal

PREFEITURAMUNICIPALDE DIVISAALEGRE/MG

A Prefeitura Municipal de Divisa Alegre - MG, CNPJ: 01.613.073/
0001-11, torna público para conhecimento dos interessados a
REPUBLICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 0005/2024, TIPO
"Menor Preço por Item", OBJETIVANDO Registro de preço para
aquisição de VEÍCULO TIPO MINIVAN E VEÍCULO DE 05
(CINCO) LUGARES objetivando Transporte de Equipe Saúde da
Família e visitas domiciliares de acordo com as RESOLUÇÕES SES
nº 9.552, 03 de junho de 2024 e SES nº 9.432, 24 de abril de 2024,
em atendimento a demandas da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS, no dia 17/10/2024 às 09:00
horas. O Edital e seus ANEXOS ESTÃO DISPONÍVEIS NA SALA
DE LICITAÇÕES, NO SITE: www.divisaalegre.mg.gov.br e no PNCP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS
DISPENSA ELETRÔNICA DE VALOR Nº 34 /2024

Aviso de Dispensa Eletrônica, Processo Administrativo nº 91/2024.
Dispensa Eletrônica de Valor nº 34 /2024. O Município de Campos
Altos/MG, torna público que realizará a Dispensa Eletrônica nº 34
/2024. Objeto: contratação de empresa especializada para a realização de
serviço de sondagem no Ribeirão Santa Tereza, no Município de Campos
Altos/MG. Site para realização da Dispensa Eletrônica: www.licitanet.
com.br. Fim do recebimento das propostas: 11/10/2024 às 07h59min.
Início dos lances: 11/10/2024, às 08h00min. Fim dos lances: 11/10/2024,
às 14h00min. Sessão pública: 11/10/2024. Horário de início da disputa:
08h00min (horário de Brasília/DF). Valor estimado: R$ 19.350,0000

Campos Altos/MG, 04 de outubro de 2024
Paulo Cezar de Almeida

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS
RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 112-SMAGP/24

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas. Comunicado. O
Município de Poços de Caldas, com referência ao Edital do Pregão Presencial
nº 112-SMAGP/24, cujo objeto é a Contratação de instituição financeira para
a prestação de serviços, visando em caráter de exclusividade: centralização,
processamento e crédito em conta corrente da folha de pagamento gerada pelo
Município, abrangendo servidores ativos, inativos, pensionistas ou qualquer
outra pessoa que mantenha ou venha a manter vínculo de remuneração com
o Município - Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas,
comunica que, nos avisos publicados na data de 04 de outubro de 2024,
onde se lê: “30 de outubro de 2022, às 08h30min” leia-se: “30 de outubro
de 2024, às 08h30min”. Permanecem inalteradas as demais condições.

Poços de Caldas, 04 de outubro de 2024
Ana Alice de Souza

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
110/2024 –PROC. 321/2024 - O Município de Patos de Minas/MG,
atendendo ao interesse público e a eficácia do Pregão Eletrônico nº
110/024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
A Q U I S I Ç Ã O D E E Q U I PA M E N TO S E I N S U MO S
O DO N TO L Ó G I C O S PA R A O S C O N S U LT Ó R I O S
ODONTOLÓGICOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - resolve suspender este
pregão eletrônico sine die até que responda a impugnação
apresentada. Tão logo se resolva será marcada nova data para
abertura do certame. Patos de Minas, 04 de outubro de 2024.
DeboraGomesdeAlmeida-Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS
PROFESSORES DE UNIVERSIDADES FEDERAIS DE BELO HORIZONTE, MONTES CLAROS E OURO
BRANCO – APUBHUFMG+. A Diretoria Executiva do Sindicato dos Professores de Universidades Federais de
Belo Horizonte, Montes Claros e Ouro Branco – APUBH, entidade sindical de primeiro grau, inscrita no CNPJ nº
21.853.775/0001-80, com sede na Rua Artur Itabirano, nº 70, bairro São José/Pampulha, Belo Horizonte - MG,
CEP 31.275-020, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca toda(o)s a(o)s filiada(o)s docentes ativa(o)s
e aposentada(o)s de Universidades Federais de Belo Horizonte, Montes Claros e Ouro Branco para a realização
de Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 09/10/2024 (quarta-feira), às 14h00, em primeira
convocação, e às 14h30, em segunda e última convocação. A Assembleia Geral Extraordinária ocorrerá no
Auditório 1007 (Prof.ª Dr.ª Graciela Inés Ravetti de Gómez) da Faculdade de Letras da UFMG (Av. Antônio
Carlos, 6627, Pampulha, em Belo Horizonte – MG) e no Auditório do Bloco C do Instituto de Ciências Agrárias
da UFMG (Av. Universitária, 1000 – Bairro Universitário, Montes Claros - MG, CEP: 39404-547), garantida
a transmissão simultânea e a participação presencial dos filiados(as). A votação ocorrerá com apreciação e
deliberação da seguinte pauta: 1) Retorno do APUBH ao Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições
de Ensino Superior (Andes-SN), iniciando-se o processo de vinculação como Seção Sindical com plenos
direitos, incluindo participação nas decisões e nos órgãos deliberativos, além do pagamento das contribuições
financeiras, mantendo a sua autonomia política, financeira, administrativa e patrimonial, com atendimento
às diretrizes gerais do Estatuto do Andes-SN; 2) Alteração Estatutária conforme proposta disponibilizada no
site institucional do APUBH; 3) Definição de cronograma para dar prosseguimento ao processo de retorno ao
ANDES. O período de debate será após o término da apresentação de cada ponto da pauta. O sindicato reserva-
se do direito de gravar a assembleia para fins de registro de ata, assim como de produzir imagens fotográficas e
audiovisuais durante a realização da assembleia para publicidade institucional.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOUVEIA/MG
EXTRATO DE CONTRATO DA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024
Aviso de Publicação de Extrato do Contrato nº 052/2024. A
Prefeitura Municipal de Gouveia/MG torna público o Extrato
do Contrato referente ao Processo Licitatório nº 029/2024, na
modalidade Concorrência Eletrônica nº 04/2024, cujo Objeto é
Contratação de Empresa especializada para execução da obra
de pavimentação de Vias Públicas na sede do Município de
Gouveia/MG. Contratada: Construtora A & G Ltda - ME, inscrita
no CNPJ Nº 12.047.474/0001-78. Valor Global: R$ 824.400,00
(oitocentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais). Contratante:
Prefeitura Municipal de Gouveia/MG. Vigência: 04 (quatro) meses.

Mário Lúcio Guedes
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura | Cia

Urbanizadora e de Habitação de Belo Horizonte
AVISO DA LICITAÇÃO SMOBI / URBEL CC 99.007/2024

UASG 984123 - Prefeitura Municipal de Belo Horizonte
PROCESSO N.º 01-035.086/24-40

OBJETO: Elaboração de Estudos Ambientais, Anteprojetos, Projetos
Básicos e Executivos para a APP da comunidade Dandara, no
Município de Belo Horizonte/MG. MODALIDADE: Concorrência
TIPO DE LICITAÇÃO: técnica e preço. ABERTURA: 04/12/2024
às 09h30min. A licitação será realizada de forma eletrônica
no site https://www.gov.br/compras/pt-br/, EDITAL: https://
prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes e https://pncp.gov.br/app/editais.

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2024
Leandro César Pereira

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG. Aviso de
Licitação - Processo nº 070/2024, modalidade Pregão Presencial
nº 030/2024. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Municipal
do tipo Menor Preço por Item, para aquisição de equipamentos
odontológicos, para o Consultório Odontológico da Unidade Básica
de Saúde Mercedes Martins Simionatto da Secretaria Municipal de
Saúde da Prefeitura Municipal de Albertina/MG. O credenciamento
e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 23/10/2024, às 09h00min.
O instrumento convocatório em inteiro teor estará à disposição dos
interessados de 2ª a 6ª feira, das 09h00min às 16h00min, na Rua Luiz
Opúsculo, 290, Centro, Albertina, CEP 37596-000. Telefone: (35)
3446-1300, no site: www.albertina.mg.gov.br. João Paulo Facanali de
Oliveira - Prefeito Municipal. Andressa Opúscolo Tenório – Pregoeira.

PREFEITURAMUNICIPAL
DE SÃO GONÇALO DOABAETÉ/MG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2024 - Concorrência Pública Presencial nº
017/2024, Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
pavimentação asfáltica e drenagem na Rua João Sales em São Gonçalo do Abaeté/
MG, abertura dia 25/10/2024 às 08:00hs.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2024 - Concorrência Pública Presencial nº
018/2024, Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para
execução de serviços de Reforma da Farmácia de Minas, em São Gonçalo do Abaeté/
MG, abertura dia 30/10/2024 às 08:00hs. Informações: Setor de licitações na Praça
Messias Matos, nº 110, Centro, São Gonçalo do Abaeté/MG - CEP: 38.790-000,
email: licitacao@saogoncalodoabaete.mg.gov.br; Editais disponíveis no Fone:
(38) 3563- 1216/1126 site: http://www.saogoncalodoabaete.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESPLENDOR/MG
PL nº 85/24, PE nº 16/24. Torna público extrato final do processo em epígrafe,
cujo objeto é a aquisição de material escolar, de escritório e assemelhados, da
seguinte forma:Adjudicadoehomologadoem30/9/24.AMERICANAMAQUINAS
LTDA,Ata n° 82/24, com valor R$ 98.854,08; EMPREENDIMENTOSWG LTDA,
Ata n° 83/24, com valor R$ 30.831,16; LUCIANE DE OLIVEIRA LEITE, Ata n°
84/24, com valor R$ 45.987,70; MINAS DISTRIBUIDORA LTDA, Ata n° 85/24,
com valor R$ 38.244,90; MINAS SUPRIMENTOS E ALIMENTAÇÃO LTDA,
Ata n° 86/24, com valor R$ 64.390,60; MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA ME, Ata
n° 87/24, com valor R$ 949,50; MULTIMIDIA INFORMATICA E AUTOMAÇÃO
LTDA, Ata n° 88/24, com valor R$16.640,70; PABLO DE JESUS DORNELAS
09761469670, Ata n° 89/24, com valor R$ 47.506,10; PAPELARIA SILVA
BARCELOS LTDA, Ata n° 90/24, com valor R$ 12.059,10; Assinadas: 30/9/24,
Vigência 30/9/24 a 29/09/25. Lucicleide S. Souza Medeiros – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS
ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056-SMAGP/2024

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas. Comunicado.
O Município de Poços de Caldas, com referência ao Edital do Pregão
Eletrônico nº 056-SMAGP/2024 cujo Objeto é aquisição de coletes balísticos,
com capa, para os agentes da autoridade de trânsito - Secretaria Municipal
de Defesa Social, comunica que o Edital sofreu alterações e as mesmas
estão disponíveis nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
pocosdecaldas.mg.gov.br. Fica prorrogada a data de abertura para o dia 24 de
outubro de 2024, às 12h30min. Demais condições permanecem inalteradas.

Poços de Caldas, 04 de outubro de 2024
Ana Alice de Souza

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

Consulte cond. de Venda e Pagamento: banco.bradesco/leiloes e pestanaleiloes.com.br | 51 3535.1000

LEILÃO ONLINE | TERRENO EM CARANGOLA/MG
Participe em pestanaleiloes.com.br

Liliamar Pestana Gomes, Leiloeira Oficial, JUCISRS 168/00, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizada
por Bradesco Administradora de Consórcios LTDA. sob nº 52.568.821/0001-22, promoverá, na forma da Lei 9.514/97, nas datas de
21/10/24 (1º leilão) e 23/10/24 (2º leilão), ambas às 16h, o leilão do seguinte imóvel: LOTE 5 - Carangola/MG. Bairro Coroado
(in loco). Fazenda Boa Esperança – Córrego São José dos Rodrigues. Ter. c/ área superficial de 27.43ha, melhor descrito,
confrontado e caracterizado em matrícula. INCRA sob o nº 437.034.012.467-3. Mat. 10.139 do 2º RI local. Obs.: Bairro de
localização do imóvel pendente de averbação no RI. Regularizações e encargos perante os órgãos competentes, inclusive quanto
a eventual divergência de denominação de bairro, Área de Preservação Permanente – APP e/ou Reserva Legal, desmembramento
de parcelas perante à Receita Federal, demarcação física, georreferenciamento e memorial descritivo, correrão por conta do(a)
comprador(a). Ocupado. (AF). Lance mínimo: 1º Leilão R$ 1.432.336,36. 2º Leilão R$ 868.203,91 (caso não seja arrematado
no 1º leilão). COND. DE PGTO.: à vista, mais comissão de 5% à Leiloeira. DA PARTICIPAÇÃO ON-LINE: mediante cadastro prévio
no site da Leiloeira. OBS.: O Fiduciante possui direito de preferência de compra, nos termos da lei.


